
N. 159 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 21/11/2022 

Oggetto:  DETERMINAZIONE FONDO DESTINATO ALL'INCENTIVAZIONE DEL PERSONALE UFFICIO 
I.C.I. - ANNO 2021 - (ART. 31 REGOLAMENTO ICI). 

L’anno 2022 addì  21 del mese di novembre alle ore 20:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente           in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI in collegamento. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

DETERMINAZIONE  FONDO  DESTINATO  ALL'INCENTIVAZIONE  DEL  PERSONALE  UFFICIO  I.C.I.  - 
ANNO 2021 - (ART. 31 REGOLAMENTO ICI).

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai sensi dell’art. 36, comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle disposizioni contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della 
presenza  e  del  collegamento  in  videoconferenza  (quest’ultima  è  effettuata  su  piattaforma 
GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: DETERMINAZIONE FONDO DESTINATO ALL'INCENTIVAZIONE DEL PERSONALE 
UFFICIO I.C.I. - ANNO 2021 - (ART. 31 REGOLAMENTO ICI).

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto dei Regolamenti comunali:
• per la gestione dell’I.C.I., approvato dal Consiglio Comunale con atti n. 5/1999 e n. 28/1999 

e  da  ultimo  modificato  con  atto  n.  17/2010,  il  quale  stabilisce  che  il  fondo  destinato 
all’incentivazione del personale dipendente coinvolto nell’attività di recupero dell’evasione 
I.C.I. sia determinato nella percentuale del 15% delle effettive riscossioni e comunque per 
un ammontare complessivo annuo non superiore ad € 10.000,00;

• per  l’erogazione  del  fondo  incentivante  a  favore  del  personale  comunale  impegnato 
nell’attività  di  accertamento  dell’evasione  ICI,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 402/2000, esecutiva, che conferma la determinazione del fondo nella misura 
del 15% delle somme riscosse a seguito di controllo, di accertamento e liquidazione;

Precisato che le riscossioni effettive che si sono realizzate con la collaborazione di concessionari 
o società di servizi esterni sono computate, ai fini della determinazione dell’incentivo spettante al 
personale comunale, per il solo 50%;

Preso atto del  rendiconto  predisposto  dal  Responsabile  del  Servizio  Tributi  delle  somme ICI 
effettivamente riscosse nell'anno 2021 a seguito di accertamenti/liquidazioni effettuati dall’ufficio, 
con la collaborazione di concessionario esterno, e sulle quali è previsto il fondo incentivante da 
corrispondere al personale in base ai criteri fissati dal Regolamento, come di seguito riassunto 
(allegati A e B):

Anno 
d’imposta

Riscossioni 
effettive

15% riscossioni Incentivo  spettante  rideterminato  al  50%, 
come  da  Regolamento  (oltre  oneri  riflessi  e 
IRAP)

2021 € 13.599,63 € 2.039,94 € 1.019,97

Considerato che nel Bilancio di Previsione 2022/2024 - anno 2022 - approvato con deliberazione 
di Consiglio comunale n. 56 del 20/12/2021, risultano stanziati i seguenti importi:

cap. 1010401 31468
Fondo incentivante ICI (anno 2021) € 5.250,00 - imp. 950/2021
cap. 1010401 31469
Oneri riflessi fondo incentivante ICI (anno 2021) € 1.550,00 - imp. 951/2021
cap. 1010407 31475
IRAP fondo incentivante ICI (anno 2021) €    450,00 - imp. 952/2021

Considerato inoltre  che  gli  importi  relativi  al  Fondo  Incentivante  ICI  costituiscono  una  voce 
variabile del Fondo per il  trattamento accessorio del personale dipendente e che, pertanto, tali 
importi, per poter essere effettivamente liquidati, devono essere inseriti nella sua costituzione;

Dato atto che, per l’anno 2021, il Fondo per il trattamento accessorio del personale dipendente è 
stato  costituito  con  determinazione  n.  118/2021  e  il  Contratto  Decentrato  Integrativo  –  parte 
economica è stato già sottoscritto in data 02/12/2021 e prevede nella sua costituzione l’incentivo in 
parola;

Visti:
• il D.Lgs.267/2000;
• l’art. 59 del D.Lgs.446/1997 “potestà regolamentare in materia di I.C.I.”;
• i CCNL di comparto;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

Visti i  pareri  espressi  dal  responsabile  del  Servizio Finanziario,  dott.ssa Elena Valeggia,  sulla 
regolarità tecnica e sulla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 del 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di prendere atto del rendiconto predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario, nonché 
dell'Ufficio Tributi (allegati  A e B) in ordine alle effettive riscossioni dell’Imposta Comunale sugli 
Immobili  anno 2021,  nonché degli  elenchi  analitici  dei  contribuenti  interessati  (elenchi  agli  atti 
dell’Ufficio Tributi dell’Ente) e di determinare, di conseguenza, il fondo destinato all’incentivazione 
del personale impegnato nell’attività di recupero dell'evasione dell’ICI anno 2021 effettivamente 
liquidabile, come segue:

Anno 
d’imposta

Riscossioni 
effettive

15% riscossioni Incentivo  spettante  rideterminato  al  50%, 
come  da  Regolamento  (oltre  oneri  riflessi  e 
IRAP)

2021 € 13.599,63 € 2.039,94 € 1.019,97

2. di  dare atto che sono previsti  appositi  fondi nel Bilancio di  Previsione 2022/2024 - residui 
passivi 2021 - ai capitoli 101040131468, 101040131469 e 101040731475;

3. di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale a liquidare il fondo ai dipendenti  che si 
occupano dell’attività di accertamento I.C.I., nelle percentuali previste dall’art. 3 del Regolamento 
suddetto e, sulla base del prospetto relativo, alle figure professionali coinvolte nel procedimento di 
accertamento nell'anno 2021,  che verrà predisposto dal Responsabile  del  Servizio Finanziario, 
nonché dell'Ufficio Tributi;

Con successiva ed unanime votazione;

DELIBERA

di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di poter prevedere la liquidazione dei compensi entro il 
termine dell’esercizio 2022.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3036/2022 del SETTORE  FINANZIARIO ad oggetto:  DETERMINAZIONE 

FONDO DESTINATO ALL'INCENTIVAZIONE DEL PERSONALE UFFICIO I.C.I. - ANNO 2021 - 

(ART. 31 REGOLAMENTO ICI). si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° comma del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 18/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3036/2022 ad  oggetto:  DETERMINAZIONE  FONDO  DESTINATO 

ALL'INCENTIVAZIONE  DEL  PERSONALE  UFFICIO  I.C.I.  -  ANNO  2021  -  (ART.  31 

REGOLAMENTO ICI). si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 18/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 159 del 21/11/2022

FINANZIARIO

Oggetto:  DETERMINAZIONE FONDO DESTINATO ALL'INCENTIVAZIONE DEL 
PERSONALE UFFICIO I.C.I. - ANNO 2021 - (ART. 31 REGOLAMENTO ICI).. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 24/11/2022.

Tradate, 24/11/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


